2

ПРОТОКОЛ
 заседания межведомственной комиссии по предупреждению распространения туберкулеза и ВИЧ-инфекции в городском округе Заречный
14 декабря 2022 года
г. Заречный
_21 декабря 2022 года                                                                                                     №_____4_____
Председательствовал:
	Заместитель Главы городского округа по социальным вопросам, заместитель председателя межведомственной Комиссии
	–
	Т.Л. Соломеина

Присутствовали: 13 человек (список прилагается)
	I. Анализ и информирование руководителей заинтересованных служб и ведомств о состоянии заболеваемости ВИЧ-инфекцией и туберкулезом с оценкой эпидемической ситуации

(Шонохова С.И., Шклярова О.Л., Рыжкина И.В.)
1. Принять к сведению информацию о ситуации по ВИЧ-инфекции и заболеваемости туберкулёзом в городском округе Заречный.
2. Всем субъектам профилактики предусмотреть в планах работы мероприятия, направленные на заинтересованность граждан в прохождении медицинских осмотров, включая обследование на ВИЧ-инфекцию.
Срок - постоянно, в течение 2023 года.
	II. Об эффективности мер и результатах проводимых всероссийских, региональных, муниципальных акций по борьбе с туберкулёзом и  профилактике ВИЧ-инфекции, мероприятий, предусмотренных подпрограммой № 5 «Комплексные меры по ограничению распространения заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), на территории городского округа Заречный» утверждённой постановлением администрации городского округа Заречный от 18.11.2019 № 1154-П «Муниципальной программы «Реализация социальной политики в городском округе Заречный
до 2026 года»

(Соловьев И.Г., Скоробогатова Я.А., Сажаева Е.В., Фирстова Л.В.,
Чичканова Н.А.)

1. Принять информацию к сведению.
2. Считать мероприятия подпрограммы № 5 «Комплексные меры по ограничению распространения заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), на территории городского округа Заречный» в 2022 году выполненными. Всем субъектам профилактики продолжить выполнение целевых показателей реализации мероприятий подпрограммы по профилактике ВИЧ-инфекции в 2023 году.
Срок – постоянно, в течение 2023 года.
3. Информационно аналитическому отделу администрации ГО Заречный (Сергиенко Л.К.), МКУ «Управление образования городского округа Заречный» (Соловьев И.Г.), МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Заречный» (Скоробогатова Я.А.), УрТК НИЯУ МИФИ (Фирстова Л.В.), ГАПОУ СО «Белоярский многопрофильный техникум» (Морозова Т.И.), ФБУЗ МСЧ № 32 ФМБА России (Шонохова С.И.), ГАУ «КЦСОН «Забота» Белоярского района (Сажаева Е.В.) обеспечить реализацию информационно-просветительской кампании по вопросам ВИЧ-инфекции в соответствии с требованием Государственной стратегии противодействия распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации на период до 2030 года.
Срок – постоянно, в течение 2023 года.

4. МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Заречный» (Скоробогатова Я.А.), УрТК НИЯУ МИФИ (Фирстова Л.В.), ГАПОУ СО «Белоярский многопрофильный техникум» (Морозова Т.И.), ФБУЗ МСЧ № 32 ФМБА России (Шонохова С.И.), ГАУ «КЦСОН «Забота» Белоярского района (Сажаева Е.В.) при проведении мероприятий проработать механизм взаимодействия с государственным автономным учреждением здравоохранения Свердловской области «Свердловский областной центр профилактики и борьбы со СПИД», в целях проведения тестирования на ВИЧ-инфекцию с использованием быстрых тестов как среди работающего населения на рабочих местах, так и среди учащихся в организациях среднего профессионального образования, а также при проведении уличных акций.

Срок – постоянно в течение 2023 года.
III. О результатах проведения анкетирования населения ГО Заречный с целью оценки уровня информированности по вопросам ВИЧ-инфекции
(Шонохова С.И., Соловьев И.Г., Сажаева Е.В., Фирстова Л.В.)
1. Принять информацию к сведению.
2. МО МВД России «Заречный» (Искандеров Ф.М.), МКУ «Управление образования городского округа Заречный» (Соловьев И.Г.), МКУ «Управление культуры, спорта и молодёжной политики городского округа Заречный» (Скоробогатова Я.А.), УрТК НИЯУ МИФИ (Фирстова Л.В.), ГАПОУ СО «Белоярский многопрофильный техникум» (Морозова Т.И.), ГАУ «КЦСОН «Забота» Белоярского района (Сажаева Е.В.) продолжить подготовку специалистов подведомственных организаций (направить заявки) по дополнительным образовательным программам «Профилактика ВИЧ-инфекции среди молодёжи», в соответствии с учебным графиком государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Свердловский областной центр профилактики и борьбы со СПИД».

Срок – постоянно в течение 2023 года.

3. Информационно аналитическому отделу администрации ГО Заречный (Сергиенко Л.К.), МКУ «Управление образования городского округа Заречный» (Соловьев И.Г.), МКУ «Управление культуры, спорта и молодёжной политики городского округа Заречный» (Скоробогатова Я.А.), УрТК НИЯУ МИФИ (Фирстова Л.В.), ГАПОУ СО «Белоярский многопрофильный техникум» (Морозова Т.И.), ФБУЗ МСЧ № 32 ФМБА России (Шонохова С.И.), ГАУ «КЦСОН «Забота» Белоярского района (Сажаева Е.В.) обеспечить размещение информации о мерах профилактики ВИЧ-инфекции и ссылки на специализированные информационные ресурсы (федеральный и региональный) на официальных сайтах и в официальных группах подведомственных учреждений.

Срок – февраль 2023 года.
IV. Об исполнении мероприятий плана работы межведомственной комиссии по борьбе с туберкулезом и профилактике ВИЧ-инфекции в городском округе Заречный в 2022 году. Об утверждении плана работы Комиссии
на 2023 год.
(Соломеина Т.Л.)
1. Считать План работы межведомственной комиссии по предупреждению распространения туберкулёза и ВИЧ-инфекции в городском округе Заречный выполненным в полном объёме, снять с контроля протокольные поручения в связи с их исполнением. Утвердить план работы Комиссии на 2023 год.
2. Включить в состав Комиссии Смирнову Валентину Владимировну – педагога-организатора МБОУ ГО Заречный «ЦДТ».
Контроль за исполнением настоящего протокола оставляю за собой.
Заместитель главы городского округа Заречный по социальным вопросам,
заместитель председателя
межведомственной Комиссии

                               Т.Л. Соломеина